
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 319 del 15/12/2023    

Repertorio Generale n. 1562  del 15/12/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  NN.  257,  258,  259  E  260  DEL 28/11/2023  ALLO 
STUDIO LEGALE SCUDERI - MOTTA PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN VARI GIUDIZI 
TRA  HCE  COSTRUZIONI  (  EX  IMPREPAR  IMPREGILO  SPA)  E  COMUNE  DI 
TAORMINA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 319 del 15/12/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  NN.  257,  258,  259  E  260  DEL 28/11/2023  ALLO 
STUDIO LEGALE SCUDERI - MOTTA PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN VARI GIUDIZI 
TRA  HCE  COSTRUZIONI  (EX  IMPREPAR  IMPREGILO  SPA)  E  COMUNE  DI 
TAORMINA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto:
• la Deliberazione di G.M. n. 96 del 30/03/2021 e la Determina Dirigenziale n. 46 del 

06/04/2021 con le quali  è stato conferito incarico legale allo Studio Legale Scuderi – 
Motta, nella persona dell’Avv. Andrea Scuderi, per assistere il Comune di Taormina nel 
giudizio di riassunzione innanzi alla Corte di appello a seguito di ordinanza della Corte di 
cassazione n. 392/21; con la medesima Determina Dirigenziale n. n. 46 del 06/04/2021 
era  stato  assunto  in bilancio  l’impegno di  spesa per un importo di  €  25.000,00 per 
ciascuno dei due professionisti incaricati ( Imp. n. 371/2021);

• la Deliberazione di G.M. n. 171 del 30/05/2018 e la Determina Dirigenziale n. 107 del 
08/06/2018 con le quali  è stato conferito incarico legale allo Studio Legale Scuderi – 
Motta, nella persona dell’Avv. Andrea Scuderi, per assistere il Comune di Taormina nel 
giudizio di appello avverso la Sentenza n. 2893/2017 promosso da Imprepar Impregilo 
S.p.A.; con la medesima Determina Dirigenziale n. 107 del 08/06/2018 era stato assunto 
in bilancio l’impegno di spesa per un importo di € 27.124,66 (Imp. n. 580/2020);

• la Determina Sindacale n. 50 del 26/03/2014 con la quale  è stato conferito incarico 
legale allo Studio Legale Scuderi – Motta, nella persona dell’Avv. Andrea Scuderi, per 

copia informatica per consultazione



assistere  il  Comune  di  Taormina  nel  giudizio  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  per  la  Sicilia    promosso da  Imprepar  Impregilo  S.p.A.;  con  la  medesima 
Determina Sindacale n. 50 del 26/03/2014   era stato assunto in bilancio l’impegno di 
spesa per un importo di € 25.436,27 (Imp. n. 465/2020);

• la Deliberazione di G.M. n. 131 del 27/05/2020 e la Determina Dirigenziale n. 79 del 
11/06/2020 con le quali  è stato conferito incarico legale allo Studio Legale Scuderi – 
Motta, nella persona dell’Avv. Andrea Scuderi, per assistere il Comune di Taormina nel 
giudizio di appello avverso la Sentenza n. 5000/2019 promosso da Imprepar Impregilo 
S.p.A.; con la medesima Determina Dirigenziale n. 79 del 11/06/2020  era stato assunto 
in bilancio l’impegno di spesa per un importo di € 16.236,00 (Imp. n. 812/2020);

Visto:

• la fattura elettronica a saldo n. 257/FE/2023 del 28/11/2023 di €. 25.000,00, trasmessa 
via pec ed acquisita al protocollo di questo Ente il  28/11/2023   emessa dallo Studio 
Legale Scuderi - Motta;

• la fattura elettronica a saldo n. 258/FE/2023 del 28/11/2023 di €. 26.747,38, trasmessa 
via pec ed acquisita al protocollo di questo Ente il  28/11/2023  emessa dallo Studio 
Legale Scuderi – Motta;

• la fattura elettronica a saldo n. 259/FE/2023 del 28/11/2023 di €. 20.349,00, trasmessa 
via  pec ed acquisita  al  protocollo  di  questo Ente il  28/11/2023 emessa dallo Studio 
Legale Scuderi – Motta;

• la fattura elettronica a saldo n. 260/FE/2023 del 28/11/2023 di €. 4.673,26, trasmessa 
via  pec ed acquisita  al  protocollo  di  questo Ente il  28/11/2023 emessa dallo Studio 
Legale Scuderi – Motta;

Visto  l’accordo transattivo stipulato tra la società  HCE Costruzioni S.p.A., in proprio e nella 
qualità di  Capogruppo mandataria  dell’Associazione Temporanea di Imprese costituita  tra la 
medesima e ICLA Costruzioni Generali SpA, Comil SpA e Studi Progetti Costruzioni SpA e la 
Commissione Straordinaria del Comune di Taormina, approvato dall’Ente;

Accertato che il servizio è stato regolarmente espletato;
 
Vista la regolarità delle suddette fatture;

Vist i CIG acquisiti in occasione dei conferimenti di incarico al professionista di seguito elencati:
• Z503134A21
• Z8523D6673
• Z3F2D248F4

Dato atto che è  stata  acquisita,  e  si  allega  in  copia  alla  presente,  la  dichiarazione ai  sensi 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione 
del conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

copia informatica per consultazione



Visto il Parere del CNF del 10 dicembre 2018 con il quale è enunciato che “l’obbligo di esibizione ed 
acquisizione  del  DURC  è  limitato  alla  materia  dei  contratti  pubblici  di  opere,  lavori,  servizi  e 
forniture ed è pertanto relativo ai rapporti tra pubbliche amministrazioni e imprese che ricadano 
nell’ambito  di  applicazione  della  normativa  in  tema  di  contratti  pubblici”  e,  pertanto,  non  è 
prescritto che nel presente caso venga richiesta al professionista alcuna certificazione al riguardo;

Dato atto che non sussistono, a carico dell’Avv. A. Scuderi,  oneri tributari nei confronti del Comune 
di Taormina, giusta documentazione in atti;

Visto il Regolamento comunale di contabilità 
Visto il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. Di liquidare in favore dello Studio Legale Scuderi – Motta, C.F. n. 01984950871, con 
sede in Catania, Via V. Giuffrida, n. 37, la somma complessiva di €. 76.769,64,  giuste 
fatture  elettroniche  a  saldo  nn.  257/FE/2023,  258/FE/2023,  259/FE/2023  e 
260/FE/2023  del  28/11/2023   emesse  per  l’attività  svolta  in  esecuzione  degli 
incarichi di cui agli atti amministrativi di conferimento in premessa specificati;

2. Di imputare la somma di € 76,368,93 ai seguenti capitoli di spesa del bilancio 2023 – 
2025:

• €  1.989,12  impegno  n.  812/2020  reimputato  alla  Miss.  1  -  Progr.  1  -  Tit.  1  -  
Macroaggr. 10 - Cap. 01111.10.0011120 annualità 2023;

• € 1.896,43 impegno n. 323/2020 di reimputato alla Miss. 1 - Progr. 2 - Tit. 1 - Macroaggr. 3 - 

Cap. 01021.03.00102119 annualità 2023;

•  € 1.544,51 impegno n. 484/2020 reimputato alla Miss. 1 - Progr. 2 - Tit. 1 - Macroaggr. 3 -  

Cap. 01021.03.00102119 annualità 2023;

• € 39.464,75 impegno n. 467/2020 reimputato alla Miss. 1 - Progr. 2 - Tit. 1 - Macroaggr. 3 - 

Cap. 01021.03.00102119 annualità 2023;

• € 20.349,01 impegno n. 465/2020 di reimputato alla Miss. 1 - Progr. 2 - Tit. 1 - Macroaggr. 3  

- Cap. 01021.03.00102119 annualità 2023;

•  fino alla concorrenza di € 11.125,11 impegno n. 580/2020 reimputato alla Miss. 1 - Progr. 1  

- Tit. 1 - Macroaggr. 10 - Cap. 01111.10.0011120 annualità 2023; 

3. Di  impegnare,  altresì,  la  somma  di  €  400,71  alla  Miss.  1  -  Progr.  2  -  Tit.  1  -  
Macroaggr. 3 - Cap. 01021.03.00102119 annualità 2023;

4. Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del 
mandato di pagamento per complessivi  € €. 76.769,64 allo  Studio Legale Scuderi – 
Motta,  C.F.  n.  01984950871,  con  sede  in  Catania,  Via  V.  Giuffrida,  n.  37,   ed 
accreditare sul conto i cui estremi sono indicati nell’allegata documentazione, previa 

copia informatica per consultazione



esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui 
all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

5. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per 
la pubblicazione nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione 
“amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 319 del 15/12/2023

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURE NN. 257, 258, 259 E 260 DEL 28/11/2023 ALLO STUDIO 
LEGALE SCUDERI - MOTTA PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN VARI GIUDIZI TRA 
HCE COSTRUZIONI ( EX IMPREPAR IMPREGILO SPA) E COMUNE DI 
TAORMINA 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102119 1700/2023 € 400,71

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 15/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


